

MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS QUANTITATIVOS PAVIMENTAÇÃO

OBRA: Pavimentação asfáltica em C. B. U. Q., drenagem superficial e profunda em vias urbanas

LOCAL: Parte das Ruas - Praça Américo Pinto da Silveira, Rua Acácio Anastácio, Rua Maria Luíza, Rua Vereador Neném Pinto e Rua Cristino A. de Faria

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	COMPR. (m)	LARG. (m)	ÁREA (m ²)	Peso (Kg)	ESP. (m)	%	EMPOLAMENTO	VOLUME (m ³)	PESO ESPECIF.	PESO (ton)	DMT (km)	MOM. TRANSP.
			20,00	7,00	140,00									
			49,45	4,35	215,11									
			3,86	4,35	16,79									
			13,25	4,35	57,64									
					3.504,29									
2.2	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE				3.504,29		0,20			700,86				
2.3	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE ARG, INCLUSIVE DESCARGA									700,86			5,00	3.504,30
2.4	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - EXECUTADO COM ESCAVADEIRA DE 1,40 M ³ E CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M ³ E COM CAMINHO DE SERVIÇO EM LEITO NATURAL - DMT DE 2.500 A 3.000 M				3.504,29		0,10			350,43				
2.5	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)				3.504,29									
2.6	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)				3.504,29		0,15			525,64				
2.7	AQUISIÇÃO DE BRITA CORRIDA PARA BASE (MOÍNSA)				3.504,29		0,15			525,64				
2.8	TRANSPORTE DE AGREGADOS PARA CONSERVAÇÃO DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 15,10 A 20,00 KM									525,64			20,00	10.512,80
2.9	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)				3.504,29									
2.10	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)				3.049,82									
2.11	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA				3.049,82		0,035			106,74				

